
 

DELIBERAZIONE N 83 /2018                                                                                                   Pag. 1 di _________ 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

 N. 83 /2018 
 

 
OGGETTO: Ricostituzione Delegazione Trattante di Parte Pubblica.  
 
 

L'anno 2018 il giorno 12 del mese di giugno in Bari, nella sede della Agenzia 

Regionale Sanitaria,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ed, in particolare, 
l’art. 6-bis; 
VISTO il d.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2001, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale 
Sanitaria Pugliese (ARES)”, così come successivamente integrata e modificata; 
VISTA la l. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il d.lgs. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario A.Re.S. Puglia n°.41 del 
05.12.2016, avente ad oggetto “Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
n°.712 del 30.11.2016. Nomina Commissario Agenzia Regionale Sanitaria della 
Puglia. Presa d’atto e determinazioni. Incarico Dr. Giovanni Gorgoni”; 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario A.Re.S. Puglia n. 91 del 
04.05.2017, avente ad oggetto “Acquisizione temporanea a mezzo comando presso 
l’Agenzia Regionale Sanitaria della Puglia della dott.ssa Caterina Navach”; 
VISTA la Legge Regionale del 24 Luglio 2017 n. 29, recante “Istituzione dell’Agenzia 
Regionale strategica per la Salute e il Sociale (A.Re.S.S.)”. 
VISTO il CCNL sanità triennio 2016 – 2018  
 
Sulla base dell’istruttoria del Settore Personale - Ufficio Gestione giuridico-
amministrativa del personale afferente alla Struttura di Direzione Amministrativa, 
all’uopo incaricata dalla Direzione Generale 

 
HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di segretario la Sig.ra Rita Cucinella 



 
   

 

DELIBERAZIONE N_83 /2018                                                                                                       Pag.    di 
 

 
Premesso che: 
I vigenti CCNNLL della Dirigenza Medica e Veterinaria, della Dirigenza Sanitaria, 
Professionale Tecnica e Amministrativa, e del personale di Comparto del Servizio 
Sanitario Nazionale regolano, fra l’altro: 
- Il sistema delle relazioni sindacali e, nello specifico, le procedure per la stipulazione 

dei contratti collettivi integrativi; 
- Le materie e gli istituti contrattuali rimessi a tale livello di contrattazione; 
- I soggetti titolari della contrattazione integrativa e di tutti gli altri livelli di relazioni 

sindacali (concertazione, informazione, consultazione, etc). 
 

Preso atto che il comma 2 dell’art. 9 del CCNL – comparto sanità 2016 – 2018, 
stipulato il 21 maggio 2018, prevede che l’Ente provvede a costituire la delegazione 
datoriale di cui all’art.8, comma 4, entro 30 giorni dalla stipulazione del contratto 
collettivo nazionale. 
 
Considerato che questa Amministrazione, orientata alla prevenzione dei conflitti, 
intende improntare il sistema delle relazioni sindacali ai principi di responsabilità, 
correttezza , buona fede e trasparenza. 
 
Dato atto che, per garantire la certezza dei rapporti giuridici tra le parti, occorre 
richiedere alle OO.SS. ed RSU i nominativi di coloro che costituiscono la delegazione 
trattante di parte sindacale. 
 
Dato atto che dal presente provvedimento non derivano oneri per l’Agenzia. 
 
Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono richiamati quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, 
 

 
DELIBERA 

 
- di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento  
- di ricostituire la Delegazione Trattante di Parte Pubblica come di seguito indicato: 

 Direttore Generale/Commissario Straordinario o suo delegato; 
 Dirigente della Struttura di Direzione Amministrativa; 
 Collaboratore Amministrativo Professionale, Responsabile Ufficio Personale, 

ove esistente; in mancanza, Responsabile Ufficio Performance e Contenzioso; 
 Le funzioni di Segretario verbalizzante saranno svolte da un dipendente 

dell’Amministrazione, preferibilmente incardinato nel Settore Personale. 
- di notificare il presente provvedimento alle OO.SS. ed RSU; 
- di precisare che dall’assunzione del presente atto non derivano oneri aggiuntivi al 

Bilancio dell’Agenzia; 
- di dare atto che saranno assolti gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Agenzia - Sezione Personale – Contrattazione Integrativa; 
- di attestare di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti 
attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto; 

- di attestare l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 



 
   

 

DELIBERAZIONE N_83 /2018                                                                                                       Pag.    di 
 

190/2012, l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del 
D.Lgs. n. 165/2001; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Agenzia e 
trasmetterlo al Collegio Sindacale. 

 
Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 24 / 01 è esecutivo 
ai sensi di legge. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini 
della adozione dell’atto finale da parte del Commissario Straordinario è conforme alle 
risultanze istruttorie. 
 

 

 

 

       f.to l’Estensore  
sig.ra Arcangela Liuzzi 
 
 
 
 
 
 
 
 
           f.to Il Responsabile dell’Ufficio 
Gestione giuridico-amministrativa del personale 
               Dott.ssa Caterina Navach 
 

 
 
 
 
 

 f.to Il Dirigente del Settore Personale 
                                                                                  dott.ssa Caterina Navach 

 
 

        
 
 
 
 
 
 



 
   

 

DELIBERAZIONE N_83 /2018                                                                                                       Pag.    di 
 

 
 
f.to Il Dirigente della Struttura di 
Direzione Amministrativa 
Dott.ssa Caterina Navach 
 
 
 
 
 
 

f.to Il Commissario Straordinario 
Dott. Giovanni Gorgoni 

 
 
 
 
f.to Il Segretario 
Signora Rita Cucinella_______________________  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di 

questa Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 

40/2007 

dal________________ 
 

 
 
 
Bari,______________    f.to Il Segretario 

Signora Rita Cucinella 
 
___________________ 

 


